Nous transcrivons celle qui s'adresse aux fidèles, et dans laquelle, après une touchante effusion des tendresses de son cœur, il précise, en cette matière délicate, les sages règles de la discipline chrétienne, à égale distance du rigorisme de Montan, que Novatien allait bientôt ressusciter à Rome¹, et du laxisme sans frein dont Novat se faisait le patron à Carthage.

Cyprianus fratribus in plebe consistentibus² salutem.

Ingemiscere vos et dolere ruinas fratrum nostrorum ex me scio, fratres carissimi, qui et ipse vobiscum pro singulis ingemisco pariter et doleo, et patior ac sentio quod beatus Apostolus dixit : *Quis infirmatur, inquit, et ego non infirmor ? quis scandalizatur, et ego non uror*³ ?

¹ C'est, en effet, contre cette première erreur que semble dirigée cette phrase de la lettre : *Quibus potens est divina misericordia medelam dare*. — Détail piquant, mais qui n'est pas rare dans l'histoire des ennemis de l'Église : malgré les erreurs diamétralement opposées que professaient les schismatiques Novat et Novatien, on les voit, peu de temps après, faire cause commune dans leurs luttes contre leurs pasteurs légitimes ; la haine de l'Église leur servit de trait d'union.

² *Fratribus*, dans le sens marqué plus haut, p. 5, n. 4. Quant au mot *plebs*, il désigne souvent, dans la

langue ecclésiastique, la masse des fidèles, par opposition au clergé. Nous allons voir une des lettres suivantes adressée *presbyteris et diaconis et plebi*.

³ *Et ego non...*, construction répondant à la tournure française « sans que je... ». (Dutrey, *Gramm. lat.*, § 492, 9.) *Scandalum*, *scandalizo*, mots grecs que la langue chrétienne a popularisés dans le sens de « scandale, occasion de chute ». *Uro*, employé souvent par Horace dans le sens général de « blesser ». (*Ep.* I, x, 43 ; XIII, 6 ; XVI, 47 ; *Sat.* II, VII, 58.)

(II Cor., xi, 29.) Et iterum posuit¹ in epistola sua dicens : *Si patitur membrum unum, compatiuntur et cetera membra; et si lætatur membrum unum, collætantur et cetera membra*². (I Cor., xii, 26.) Compator ergo et condoleo fratribus nostris qui, lapsi et persecutionis infestatione prostrati, partem nostrorum viscerum secum trahentes, parem dolorem nobis suis vulneribus intulerunt : quibus potens est divina misericordia medelam dare³. Propterandum tamen non puto, nec incaute aliquid et festinanter gerendum, ne, dum temere pax usurpatur⁴, divinæ indignationis offensa gravius provocetur.

Fecerunt ad nos de quibusdam beati martyres litteras⁵, petentes examinari⁶ desideria sua. Cum, pace nobis omnibus a Domino prius data, ad Ecclesiam regredi cœperimus, tunc examinabuntur singula præsentibus et judicantibus vobis⁷. Audio tamen quosdam de presbyte-